
QUARTA-FEIRA, 09 DE JUNHO DE 2010 9
Diário Oficial

Executivo  3
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório 
de servidor público civil ocupante de cargo de provimento 
efetivo;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, da servidora abaixo relacionada, considerando-o 
apto para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com 
seu respectivo processo:

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

CYNTIA BARBOSA 
GOMES

57191259/1
AGENTE 

ADMINISTRATIVO
EXCELENTE 179028/2008

PORTARIA Nº 171 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2010.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo de n° 506604/2008.
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório 
de servidor público civil ocupante de cargo de provimento 
efetivo;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, da servidora abaixo relacionada, considerando-o 
apto para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com 
seu respectivo processo:

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

SAMUEL SILVA 
IBRAHIM SENA

57190508/1 FARMACEUTICO EXCELENTE 506604/2008

PORTARIA Nº 172 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2010.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo de n° 551197/2008.
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório 
de servidor público civil ocupante de cargo de provimento 
efetivo;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, da servidora abaixo relacionada, considerando-o 
apto para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com 
seu respectivo processo:

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

CESAR AUGUSTO DE 
OLIVEIRA BARCELOS

57190616/1 ENFERMEIRO BOM 551197/2008

PORTARIA Nº 173 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2010.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo de n° 551193/2008.
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório 
de servidor público civil ocupante de cargo de provimento 
efetivo;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, da servidora abaixo relacionada, considerando-o 
apto para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com 
seu respectivo processo:

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

GIANE SILVA DE 
OLIVEIRA LORENZONI

5247640/2 ENFERMEIRO BOM 551193/2008

PORTARIA Nº 174 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
teor do processo de nº 454266/2009.
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório 
de servidor público civil ocupante de cargo de provimento 
efetivo;

R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a dispensa de Estágio Probatório da servidora 
abaixo relacionada, considerando-a estável no seu respectivo 
cargo, de acordo com art. 34 da Lei nº 5.810 de 24 de Janeiro 
de 1994, c/c art. 41 da Constituição Federal e conforme nº de 
processo listado abaixo para cada servidor:

NOME MATRÍCULA CARGO PROCESSO

EDNA LUCIA BARROSO DOS 
SANTOS

54195175/2 ENFERMEIRO 454266/2009

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 08.06.2010.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

CHAMADA PÚBLICA - COMUNICADO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114733

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA DOS 
SERVIÇOS DE SAÚDE
CHAMADA PÚBLICA

COMUNICADO
PROCESSO Nº 345923/2008

Dentre os Prestadores de Saúde que acudiram à CHAMADA 
PÚBLICA, apresentamos a 1ª relação de PRESTADORES 
HABILITADOS à Recontratualização junto ao SUS/Ministério da 
Saúde:
- HOSPITAL SÃO LUCAS (Bujaru)
- HOSPITAL MATERNIDADE DE APARECIDA LTDA (Aurora do 
Pará)
- HOSPITAL E MATERNIDADE SÃO MIGUEL (Augusto Corrêa)
- HOSPITAL SÃO LUCAS (Jacundá)
- HOSPITAL DAS CLÍNICAS DE ALTAMIRA (Altamira)
- HOSPITAL E MATERNIDADE SANTA HELENA (Jacundá)
- HOSPITAL E MATERNIDADE SANTA CLARA (Ipixuna do Pará)
- CLÍNICA MONTE SINAI (Rondon do Pará)
- CLÍNICA CIRÚRGICA E GINECOLÓGICA DO PARÁ (Capitão 
Poço)
- LABORATÓRIO BARRETO DE ANÁLISES CLÍNICAS E 
CITOLÓGICAS (Santa Izabel do Pará)
- F.A.P.M. CAVALEIRO DE MACEDO (Bragança)
- V.T. MEDEIROS (Bragança)
- E.M.DE SOUSA SILVA (Bragança)
ROSANA MARIA GOMES COZZI
Presidente

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114510

PORTARIA Nº 509 DE 04 DE MAIO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
teor do Processo de nº. 2010/76237.
R E S O L V E:
CEDER, a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, a 
servidora FABRICIA SABRINA SANTOS DA SILVA, matricula n° 
54191369/1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado na 
DIVISÃO DE CONTROLE DE SALÁRIOS, com ônus para o órgão 
de destino.

PORTARIA Nº 585 DE 24 DE MAIO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
teor do Processo de nº. 2010/75902.
R E S O L V E:
CEDER, ao COLEGIADO DE SECRETARIOS MUNICIPAIS DE 
SAÚDE DO ESTADO DO PARÁ, a servidora DEANE VELOSO DE 
CARVALHO, matricula n° 5167477/1, cargo de ECONOMISTA, 
lotada na DIVISÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS, com ônus para 
o órgão de origem.

PORTARIA COLETIVA Nº 596 DE 24 DE MAIO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
teor do processo de nº 2010/98724.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 03.05.2010, os efeitos na PORTARIA 
Nº 503/30.04.2010, que autorizou o servidor RICARDO DA 
SILVA PORTO, matricula n° 57220671/1, cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado no DIRETORIA ADMINISTRATIVA E 
FINANCEIRA, a perceber Gratificação de Tempo Integral.
II - AUTORIZAR, o servidor FABIO JOSE LIMA MACHADO, 
cargo de AUXILIAR SERVIÇO DE COMUNICAÇÃO, matricula n° 
55586174/1, lotado na DIVISÃO DE EXECUÇÃO FINANCEIRA, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA N° 610 DE 26 DE MAIO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando o Processo 
2010/101187.
CONSIDERANDO a necessidade de nomear servidores para 
Agente de Desenvolvimento e Capacitação – ADC, cujo papel 
será intermediar a comunicação entre o Hospital Regional de 
Cametá/SESPA e a Escola de Governo/EGPA.
RESOLVE:
I – Designar as servidoras ELIANA MIRANDA MOREIRA 
MONTEIRO – Agente Administrativo, Matricula nº 54194050/1 
e DAIVA DE FREITAS PEREIRA, DATILOGRAFO, Datilógrafo, 
Matricula nº 5110726/1, como membro titular, junto a EGPA:
II – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA N° 611 DE 26 DE MAIO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando o Processo 
2010/101206
CONSIDERANDO a necessidade de nomear servidores para 
Agente de Desenvolvimento e Capacitação – ADC, cujo papel 
será intermediar a comunicação entre o Hospital Regional de 
Salinópolis/SESPA e a Escola de Governo/EGPA.
RESOLVE:
I – Designar as servidoras HELLEN CRISTINA SILVA DE 
ANDRADE– AGENTE DE ARTES PRATICAS, Matricula nº 
54191475/1 e ALINE GONCALVES DE SOUSA, AGENTE 
ADMINISTRATIVO, Matricula nº 54194142/1, como membro 
titular, junto a EGPA:
II – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PORTARIA COLETIVA Nº 631 DE 26 DE MAIO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
teor do processo de nº 2010/107058-0378.
R E S O L V E:
I - CESSAR, os efeitos na PORTARIA Nº 911/10.09.2009, que 
autorizou a servidora GESSICA LANGE PEREIRA SARMENTO, 
matricula n° 55585584/1, cargo de ATENDENTE DE 
CONSULTORIO DENTARIO, lotada no UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA SANTARÉM, a perceber Gratificação de Tempo 
Integral.
II - AUTORIZAR, a servidora MARIA AUSINEIA FERREIRA 
OLIVEIRA, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula 
n° 57191246/1, lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA SANTARÉM, a perceber Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.

PORTARIA Nº 638 DE 02 DE JUNHO DE 2010.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo de n° 2010/100725.
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório 
de servidor público civil ocupante de cargo de provimento 
efetivo;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto 
para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo:

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

YASMINI FUKUSIMA 
DE ALMEIDA

54190147/ 1 PSICOLOGO EXCELENTE 2010/100725

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 08.06.2010.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114514

PORTARIA Nº 532 DE 28 DE MAIO DE 2010
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto nº 
2.235 de 16 de Julho de 1997, Doe nº 28.508/18.07.1997;
Considerando, a autorização através de nº 80/2010-SEGOV e 
processo de nº 80210/2010;
R E S O L V E:
PRORROGAR, os Contratos Administrativos dos servidores 
temporários, abaixo relacionados:


